

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोकसभा
अतारांकित प्रश्न सं.285
05 दिसम्बर, 2023 को उत्तर देने के लिए

मेगा फूड पार्कों के लिए शीत श्रृंखला और भंडारण

285. श्री रणजित सिंह नाईक निम्बालकर:
श्री मनोज तिवारी:
डॉ.निशिकांत दुबे:

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में किसानों की आय में वृद्धि करने के उद्देश्य से सब्जियों, फलों, दुग्ध उत्पादों आदि के परिरक्षण और प्रसंस्करण के लिए पिछले तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान सरकार द्वारा खाद्य प्रसंस्करण उद्योग (एफपीआई) के लिए शुरू की गई योजनाओं का ब्यौरा क्या है;
- (ख) उपरोक्त योजनाओं के अंतर्गत झारखंड और राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सहित देश में स्थापित मेगा फूड पार्क (एमएफपी) के लिए शीत आपूर्ति श्रृंखला और शीतागारों की राज्य-वार और स्थान-वार संख्या कितनी है;
- (ग) क्या मेगा फूड पार्क के लिए अब तक स्थापित/अनुमोदित शीत आपूर्ति श्रृंखला और शीतागारों की संख्या मांग के अनुसार पर्याप्त है;
- (घ) यदि नहीं, तो क्या इनकी संख्या बढ़ाने का कोई प्रस्ताव है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री
(श्री प्रहलाद सिंह पटेल)

(क): देश भर में सब्जियों, फलों, दुग्ध उत्पादों आदि के परिरक्षण और प्रसंस्करण सहित खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र की समग्र वृद्धि और विकास के लिए, खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय (एमओएफपीआई) देश भर में वर्ष 2020-21 से केंद्रीय प्रायोजित प्रधानमंत्री सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यम उन्नयन (पीएमएफएमई) योजना और वर्ष 2021-22 से खाद्य प्रसंस्करण उद्योग (पीएलआईएसएफपीआई) के लिए केंद्रीय क्षेत्र अम्ब्रेला योजना उत्पादन लिंकड प्रोत्साहन योजना (पीएलआईएसएफपीआई) कार्यान्वित कर रहा है जिससे देश में किसानों को लाभ और उनकी आय में वृद्धि होती है।

(ख): एमओएफपीआई वर्ष 2016-17 से एक केंद्रीय क्षेत्र की अम्ब्रेला योजना-प्रधानमंत्री किसान सम्पदा योजना (पीएमकेएसवाई) भी कार्यान्वित कर रहा है। वर्ष 2020-21 से पीएमकेएसवाई की संबंधित घटक योजनाओं के तहत अनुमोदित मेगा फूड पार्क और एकीकृत शीत श्रृंखला परियोजनाओं का राज्य-वार विवरण अनुबंध में दिया गया है।

(ग) से (ङ): पीएमकेएसवाई के माध्यम से सहायता प्राप्त खाद्य प्रसंस्करण परियोजनाओं की संख्या उत्तरोत्तर बढ़ रही है क्योंकि मंत्रालय समय-समय पर अभिरुचि की अभिव्यक्ति के माध्यम से ऐसे प्रस्ताव आमंत्रित करता है और पात्र परियोजनाओं को अनुदान सहायता के रूप में वित्तीय सहायता (पूँजी सब्सिडी) प्रदान करता है।

“मेगा फूड पार्कों के लिए शीत श्रृंखला और भंडारण” के संबंध में दिनांक 05.12.2023 को लोकसभा में पूछे जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 285 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

वर्ष 2020-21 से पीएमकेएसवाई के तहत मेगा फूड पार्क और एकीकृत शीत श्रृंखला और मूल्य संवर्धन अवसंरचना का राज्य-वार विवरण

(करोड़ रुपए में)

घटक योजना- मेगा फूड पार्क योजना					
क्र.स.	राज्य	परियोजना का नाम	जिला	परियोजना लागत	अनुमोदित अनुदान सहायता
1	बिहार	बिहार औद्योगिक क्षेत्र विकास प्राधिकरण (बियाडा)	खगड़िया	180.57	45.4
2	मेघालय	मेघालय औद्योगिक विकास निगम लिमिटेड (एमआईडीसी)	उत्तरी गारो हिल्स	65.86	48.3
3	राजस्थान	श्री राम मेगा फूड पार्क प्रा. लिमिटेड	बीकानेर	132.81	50
4	तमिल नाडु	तमिलनाडु राज्य कृषि विपणन बोर्ड	तिरुनेलवेली	77.024	23.64
घटक योजना- एकीकृत शीत श्रृंखला और मूल्य वर्धन अवसंरचना योजना					
5	आंध्र प्रदेश	श्रीचक्र मिल्क प्रोडक्ट्स एलएलपी	अनंतपुर	22.05	6.95
6	आंध्र प्रदेश	वीरभद्रा एक्सपोर्ट्स प्रा. लिमिटेड	पूर्वी गोदावरी	36.38	9.88
7	आंध्र प्रदेश	नेचुरेड फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	विशाखापत्तनम	15.57	3.79
8	आंध्र प्रदेश	जया लक्ष्मी सी फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	कृष्णा	74.23	10
9	आंध्र प्रदेश	कैसलरॉक फिशरीज प्राइवेट लिमिटेड	नेल्लोर	40.85	10
10	आंध्र प्रदेश	तटीय निगम लिमिटेड	पूर्वी गोदावरी	71.16	9.95
11	आंध्र प्रदेश	वर्मा मरीन	पश्चिम गोदावरी	26.44	9.83
12	आंध्र प्रदेश	अपर्णा मरीन एक्सपोर्ट	गुंटूर	40.67	9.53
13	आंध्र प्रदेश	मेकवर्ल्ड मरीन्स एंड एक्सपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	पश्चिम गोदावरी	28.22	10
14	आंध्र प्रदेश	वैसाखी बायो मरीन प्रा. लिमिटेड	विशाखापत्तनम	44.16	10
15	आंध्र प्रदेश	कृष्णा डिस्ट्रिक्ट मिल्क प्रोड्यूसर्स म्युचुअली एंडेड को-ऑपरेटिव यूनियन लिमिटेड	कृष्णा	80.48	10
16	आंध्र प्रदेश	सूक्ष्म गामा एलएलपी	कृष्णा	24.77	8.38
17	आंध्र प्रदेश	मुलपुरी एक्का प्रोसेसर्स	कृष्णा	37.07	10
18	आंध्र प्रदेश	कृष्णा कोस्टल फूड्स प्रा. लिमिटेड	कृष्णा	6.65	1.57
19	आंध्र प्रदेश	गायत्री मरीन प्रोडक्ट्स	नेल्लोर	31.58	8.4
20	आंध्र प्रदेश	आध्या सी फूड्स प्राइवेट लिमिटेड		39.72	10
21	आंध्र प्रदेश	सैम एक्का एक्सपोर्ट्स एलएलपी	कृष्णा	43.49	10
22	आंध्र प्रदेश	जीएसआर निर्माण	गुंटूर	44.3345	10
23	आंध्र प्रदेश	क्रेस्ट फूड्स	चित्तूर	30.2	6.5128
24	अंडमान और निकोबार	फर्स्टफिश सीफूड प्रोसेसिंग प्रा. लिमिटेड	पोर्ट ब्लेयर	19.94	10
25	बिहार	सारण डेयरी प्रोड्यूसर कंपनी लिमिटेड	गोपालगंज	11.66	3.05
26	गुजरात	लायंस फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	गिर सोमनाथ	22.45	6.47

27	गुजरात	एमसीफ्रॉस्ट इंडिया	सूरत	27.68	8.67
28	गुजरात	फूड्स एंड इन्स लिमिटेड	वलसाड	23.66	8.89
29	गुजरात	फनवेव फूड्स एलएलपी	मोरबी	30.9	9.8
30	गुजरात	बिज़ कॉर्पोरेशन	मोरबी	43.2	10
31	गुजरात	पीईपी फूड्स	मेहसाणा	44.7116	8.4007
32	गुजरात	जैकविन फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	मेहसाणा	40.4339	6.878
33	हरियाणा	जिवो वेलनेस प्राइवेट लिमिटेड	सोनीपत	48.33	10
34	हरियाणा	ज़ैंडर्स रिसॉर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	सिरसा	26.81	10
35	हरियाणा	बीजपुरी डेयरी प्राइवेट लिमिटेड	झज्जर	28.89	10
36	हरियाणा	न्यूट्रिड डेयरी एलएलपी	फरीदाबाद	30.44	8.89
37	हरियाणा	बीवीईजी फूड्स प्रा. लिमिटेड	सोनीपत	33.67	9.51
38	हरियाणा	आरएम डिलिसियस फूड्स	पानीपत	18.4	7
39	हरियाणा	चौधरी चीज़ बाज़ार प्रा.लि	हिसार	72.48	9.2279
40	हरियाणा	मैसर्स वीएस आनंद फूड प्रोसेसिंग	सोनीपत	54.5055	10
41	हिमाचल प्रदेश	हिमाचल प्रदेश राज्य कृषि विपणन बोर्ड एचपीएसएएमबी	शिमला	59.25	10
42	हिमाचल प्रदेश	बीजा एग्रीफ्रेश प्राइवेट लिमिटेड	कुल्लू	35	9.88
43	हिमाचल प्रदेश	शिव एग्री फ्रेश	शिमला	22.02	10
44	जम्मू एवं कश्मीर	डीसी एग्री प्रोजेक्ट	कठुआ	32.36	10
45	कर्नाटक	एग्री टेक	बेलगाम	15.38	10
46	कर्नाटक	स्कायर मील प्राइवेट लिमिटेड	बैंगलोर	9.97	3.91
47	कर्नाटक	गोल्डन हैचरीज़	हावेरी	38.03	10
48	कर्नाटक	सुगुना फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	मंड्या	72	7.947
49	केरल	एम.ए. कोल्ड चैन इन्फ्रास्ट्रक्चर	पलक्कड़	36.52	10
50	केरल	ग्रैंड मरीन एक्विज़म	त्रिशूर	38.45	9.8
51	मध्य प्रदेश	फुरोजुन फ्रूट्स एंड वेजीटेबल	बेतुल	22.14	10
52	मध्य प्रदेश	अरीबा फूड्स प्रा. लिमिटेड	उज्जैन	31.22	10
53	मध्य प्रदेश	लिच्छवी फूड्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	धार	17	10
54	मध्य प्रदेश	त्रिवेणी फूड प्रोसेसर्स	बड़वानी	11.61	5.72
55	मध्य प्रदेश	नर्मदा अमृत फूड प्राइवेट लिमिटेड	जबलपुर	9.94	3.48
56	महाराष्ट्र	वेस्टर्न हिल फूड्स लिमिटेड	पुणे	20.96	7.42
57	महाराष्ट्र	जप्फा कॉमफीड इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	पुणे	105.0684	8.4598
58	महाराष्ट्र	श्रमिक मिल्क एंड फूड प्रोसेसिंग इंडस्ट्री	अहमदनगर	36.4855	8.0157
59	महाराष्ट्र	भारत डेयरी फूड्स एलएलपी	कोल्हापुर	38	9.0406
60	महाराष्ट्र	सद्गुरु मिल्क एंड मिल्क फूड्स	अहमदनगर	35.5	7.145
61	महाराष्ट्र	हम्मा फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	औरंगाबाद	32.13	7
62	महाराष्ट्र	गिरना परिसर फार्मर प्रोड्यूसर कंपनी लिमिटेड	नासिक	15	5.69
63	महाराष्ट्र	मैसर्स ग्रीनराड वेंचर्स प्राइवेट लिमिटेड	औरंगाबाद	19.81	5.4277
64	महाराष्ट्र	छायालक्ष्मी डेयरी	सोलापुर	48.6	9.52
65	नागालैंड	टी जे फूड्स	दीमापुर	12.8	5.5
66	नागालैंड	माउंटेन फ्रूट्स एंड वेजीटेबल	दीमापुर	15.72	9.91
67	ओडिशा	साबरी फूड प्रोडक्ट्स प्रा. लिमिटेड	खुर्दा	49.39	10
68	ओडिशा	माँ शाकम्भरी फूड्स	संबलपुर	27.4051	10

69	ओडिशा	बी वन बिजनेस हाउस प्राइवेट लिमिटेड	खोर्दा	33.79	9.9
70	ओडिशा	अलाशोर मरीन एक्सपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	बालासोर	36.4928	8.5128
71	पुद्दुचेरी	एफ ओरिगेंटी न्यूटीफार्मा	तिरुभुवनई	18.8578	3.1055
72	पंजाब	पी. स्टार एग्रो प्रोडक्ट्स	होशियारपुर	16.12	5.24
73	पंजाब	गुरदेव एग्रो फार्म फ्रेश	मुक्तसर साहिब	17.43	10
74	पंजाब	आर्क इंटरप्राइजेज	मोहाली	26.31	8.46
75	पंजाब	एमसी फूड्स	पटियाला	46.5128	7.0819
76	राजस्थान	मेवाड़ फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	जयपुर	15.84	6.19
77	राजस्थान	मनोरमा गव्य फूड इंडस्ट्रीज	बीकानेर	9.89	3.06
78	तमिलनाडु	शिवशक्ति मिल्क डेयरी	इरोड	16.75	4.96
79	तमिलनाडु	जीआरबी डेयरी फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	डिंडीगुल	24.24	6.53
80	तमिलनाडु	गामा टेक इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	तूतीकोरिन	20.11	5.73
81	तमिलनाडु	एबीसी फ्रूट्स	कृष्णागिरी	28.59	10
82	तमिलनाडु	नमक्कल जिला सहकारी दुग्ध उत्पादक संघ लिमिटेड	नमक्कल	89.29	6.89
83	तेलंगाना	श्री कृपा आरजीआर एग्रीगाट्रीस	नालगोंडा	36.22	9.36
84	तेलंगाना	वीएनआर डेयरी प्रोडक्ट्स	नालगोंडा	26.1966	6.8443
85	तेलंगाना	दादुस	मल्काजगिरि	77.3148	7.3536
86	तेलंगाना	बादाम हाउस प्राइवेट लिमिटेड	हैदराबाद	56.8112	7.6189
87	तेलंगाना	मंजीरा डेयरी प्रोडक्ट्स	संगारेड्डी	22.71	6.51
88	उत्तर प्रदेश	अरविंद डेयरी प्राइवेट लिमिटेड	हापुड़	24.59	5.77
89	उत्तर प्रदेश	सनशाइन वेजीटेबल्स प्राइवेट लिमिटेड	बुलन्दशहर	26.01	8.37
90	उत्तर प्रदेश	श्री लक्ष्मी फ्रोजन फूड्स	फरुखाबाद	14.93	5.61
91	उत्तर प्रदेश	बृजवासी केशव मिल्क प्रोडक्ट्स	मथुरा	47.4267	8.4346
92	उत्तर प्रदेश	डेयरी क्राफ्ट इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	बरेली	71.3503	8.2397
93	उत्तर प्रदेश	सीपी मिल्क एंड फूड प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	गोरखपुर	50.5	9.0548
94	उत्तर प्रदेश	एमआई फूड इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	उन्नाव	24.74	6.26
95	उत्तर प्रदेश	मैसर्स बसेरा डेयरी प्रोजेक्ट्स	अलीगढ़	37.6558	10
96	उत्तर प्रदेश	मैसर्स क्यू लाइन हेल्थकेयर प्राइवेट लिमिटेड	लखनऊ	36	10
97	उत्तराखंड	आरके फूड प्रोडक्ट्स	उधम सिंह नगर	18.33	10
98	उत्तराखंड	नेचर फ्रोजन फूड्स	उधम सिंह नगर	14.92	9.67
99	उत्तराखंड	ओलवेज फ्रेश फ्रूट्स सीए स्टोर	नैनीताल	21.5	9.97
100	उत्तराखंड	किरण फूड्स	उधम सिंह नगर	17.6	10
101	उत्तराखंड	ज़िप्पी एडिबल प्रोडक्ट्स प्रा. लिमिटेड	उधम सिंह नगर	26.13	10
102	पश्चिम बंगाल	पोद्दार प्रोजेक्ट्स लिमिटेड	दक्षिण 24 परगना	37.8222	7.8754
103	पश्चिम बंगाल	मथुरापुर एग्री इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	दक्षिण 24 परगना	19.95	4.65